3. n. 44. Rebell. l. 1. q. 14. sect. 3. n. 14. Palao tr. 30. D. un. p. 14. n. 2. 3. ex loco, in quo instituitur, si scilicet venatio in saltu, aut piscatio in lacu alieno contra Domini voluntatem instituat; quia quilibet habet jus prædii suo utendi, & illius usum omnibus aliis prohibendi. Palao l. cit. n. 3. 4. ex detrimento boni communis, vel particularis: quod fieret, si esætales projicerentur in flumen, quibus pisces omnes enecarentur, & aquæ inficerentur; aut cum pedibus, equis, canibus conculantur sata, destruantur vineæ, dissipantur sepes &c. Less. l. cit. n. 40. Palao n. 5.

Quæritur 3. qualis Venatio prohibita sit Clericis? Nam duplicem DD. Venationem saltuosam distinguunt: ex his una dicitur *Quieta*, quæ sine strepitu, laqueis, retibus &c. atque etiam paucis canibus adhibitis, lepores, vulpes, aliæque feræ minores, & aliquando etiam volucres capiuntur. Alia *clamorosa*, quæ magno armorum, retium, canum, accipitrum apparatu, tumultuque, & vehementiâ apros, cervos, aliâsque præsertim majores feras, & aliquando etiam aves capiendo exercetur. *Gonzal. in c. 1. b. tit. n. 5. Pirhing hic n. 3. Wiestner ibid. n. 2.*

A Ex

Ex his Venatio Quæta personis Ecclesiasticis permiffa est, fi utilitatis, aut necessitatis corporalis, vel etiam honestæ recreationis causa, vel rariùs instituat. Gloss. in c. 1. V. voluptate h. tit. Sylv. V. Venatio v. quantum verò ad personam. Bellet. Disquis. Cleric. p. 1. tit. de Disciplin. Cleric. §. 19. Less. 2. de J. & J. c. 5. n. 40. Pal. tr. 30. D. un. p. 14. n. 1. Barbof. in c. 1. h. tit. n. 2. Wagnereck in c. fin. ibid. not. 2. Vallenf. hic n. 1. §. 2. Engl. n. un. Pirhing n. 3. König n. 1. §. 3. Wieselner n. 3. Reiffenstuel n. 5. §. 6. Ratio est, quia Venatio ex se actus, sive res indifferens est, & permiffa Jure naturali arg. §. fere 12. Inst. de rer. divis. igitur nisi prohibita Jure positivo fit Clericis, & Religiosis, etiam ipsis est licita. his autem prohibentur Venationes solum illicitæ, & Statum illorum dedecentes, qualis solum Clamorosa est, non autem Quæta Venatio, prout patet ex c. fin. h. tit. Clem. 1. §. porro de Stat. Monach. & Trid. sess. 24. c. 12. de reform. ergo &c. Accedit consuetudo, optima Legum interpres, quâ constat, hujusmodi Venationem passim etiam à doctis, & timoratis Clericis pro licita reputari, indeque sine scrupulo prædicari.

Quæritur 4. an rectè Clericis, & Religiosis prohibita sit Venatio clamorosa? Videtur, etiam ipsam permiffam, vel saltem permittendam esse, ex duplici argumento. Nam 1. eisdem permiffa est Piscatio can. nunquam 33. v. taxantur de consecr. dist. 5. huic autem Venatio in Jure æquiparatur arg. §. flamina 2. & §. fere 12. Inst. de rer. divis. 2. c. cum venerabilis 21. de Censib. mentio fit de Spallis, seu ut Dufresne Glossar. V. Spalla explicat, de armis, sive partibus ferarum, v. g. apro- rum, aut cervorum, ab Abbate pro licentia venandi pendendis Episcopo.

sed dicendum, rectè Venationem Clamorosam, & Quietam nimis frequentatam prohiberi Clericis, & aliis personis Ecclesiasticis. Ratio prohibitionis est, quia Venatio hæc partim propter tumultum, & clamorem satis dissolvit, & dehonestat Clericalem modestiam; partim quia propter inmitem calidi sanguinis animalium effusionem refert, quandam speciem belli, simulque excitat in animis aliquam asperitatem, & truculentiam debite mansuetudini, & lenitati Clericali valde adversam. Accedit, quia per Venationem etiam Quietam, nimis tamen frequentatam, Clerici à Divinis Officiis, & Spiritualibus aliisque Clericalem Statum decentibus occupationibus abstrahuntur, hoc ipso, quòd Venationi nimium dediti primas diei curas, & primum, idemque nobilissimum tempus, quod Divino obsequio, & præfatis occupationibus consecra-

re deberent, feris, aut volucris investigandis, & insectandis, capiendisque impendant, prout cum aliis bene observat Menoch. de arbit. cas. 413. n. 15. Laym. l. 3. tr. 1. c. 5. n. 15. Gonzal. in c. 1. h. tit. n. 7. Pirh. hic n. 2. König n. 1. Reiffenstuel n. 7.

Multò magis Venatio interdicta est Monachis, & aliis Religiosis. Clem. 1. §. porro de Stat. Monach. quia adhuc magis illos dedecet, ita, ut nec recreationis causâ Venatio eis liceat, si per se Venationi dent operam, ut est communis opinio apud Diaz præf. crim. can. V. Venatores c. 71. in addit. Lit. c. v. recreationis. Palao tr. 30. D. un. p. 14. n. 1. §. qua dicta sunt. Barbof. in c. 1. h. tit. n. 4. & in c. fin. n. 2. Pirhing hic n. 3. fin. Addit tamen Palao l. cit. & tr. 16. de Stat. Relig. D. 4. p. 13. §. 5. in his Venationis usum, si scandalum abfit, non esse peccatum mortale. Quod multò magis verum est de Clericis Sæcularibus; nam hi etiam si Venationem etiam Clamorosam per se ipsos exercent, secluso scandalo, vel aliâ circumstantiâ extrinsecâ, rarò peccant mortaliter, ut expressè docuerunt Medin. Cod. de Restit. q. 12. Molin. tr. 2. de J. & J. D. 44. Less. l. 2. c. 5. n. 43. Emm. Si V. Venatio art. 4. Edit. Roman. Rebell. l. 1. de oblig. Just. q. 14. sect. 2. n. 10. Laym. l. 1. tr. 1. c. 5. n. 15. Palao n. 1. cit.

Neque obstant Argumenta opposita. Ad 1. negatur paritas; quia Venatio propter saltus, & clamores magis dissolvit, & dehonestat Clericalem modestiam, nutrit otium, & vitia, ac per crebram, & imitem calidi sanguinis animalium effusionem, ut n. 6. dictum est, excitat in homine asperitatem, & truculentiam contra Clericalem mansuetudinem; quod non contingit in Piscatione: ut proinde illa, non ista merito prohibeatur Religiosis, & Clericis, præsertim cum plures sanctos Piscatores, & inter hos ipsos Apostolos, qui artem istam etiam post conversionem exercuerunt, ut passim in Evangelio legitur; Venatorem autem, teste S. Hieron. can. Esau 11. dist. 86. ne unum quidem Sanctum in Scripturis legamus. Ad 2. Spalli ferarum ab Abbate non pendebantur pro licentia venandi per se, vel per suos Monachos, sed per extraneas, & Sæculares personas, per quas exercere Venationem Religiosis, & Clericis non est prohibitum. Gonzal. in c. 1. h. tit. n. 9. Wieselner hic n. 9.

Quæritur 5. sub qua poena Clericis, & Religiosis prohibita sit Venatio? si sæpius exercita fuerit, c. Episcopum 1. h. tit. Episcopus jubetur tribus mensibus à communione arceri, Presbyter duobus, Diaconus verò suspendi ab Officio, sine

sine determinatione temporis : ideoque post aliquot dies , vel quando placuerit , Episcopus cum Diacono poterit dispensare ; non autem dispensari poterit cum Episcopo vel Presbytero ante trimestre , vel bimestre elapsum , Diaz *pract. crim. cau. c. 71. n. 1.* Porro suspensionem hanc in

Diaconum Venatorem latam , Gloss. *fin. in c. 1. cit.* extendit etiam ad Subdiaconum . Minores verò Clerici arbitrio Judicis plectendi sunt *arg. c. de causis 4. de Offic. Deleg. Host. Summ. n. 4. Anchar. b. t. Vivian. in c. 1. b. tit. prop. fin. Barbof. ibid. n. 6. § 10. Medices de Venat. q. 9. n. 8. § 9. Vallens. hic n. 1. Pirhing n. 1. § 4. König n. 2. Wiestner n. 2. Reiffenstuel n. 9.* quod tamen restringendum est ad solos Clericos in Minoribus , qui Beneficia Ecclesiastica obtinent : secus quoad alios ; hi enim nullam poenam incurrunt . Pirhing *n. 4. cit.*

10 Porro ad incurrendam poenam , in Clericos statutam , idem Pirhing *l. cit.* cum Host. *in c. 1. cit. fin.* requirit , ut præcedat monitio *arg. can. indignè 21. caus. 12. q. 2.* ubi dicitur , quòd vindictam debeat precedere admonitio . Sed contrarium tenet Diaz *c. 71. cit. n. 4.* ubi ait , quòd monitio hæc operetur , ut , si Clericus admonitus à Venationibus cessare nolit , possit deponi , non propter Venationem , sed propter inobedientiam .

11 Imò has poenas consuetudine abrogatas , notat Wagnereck *b. tit.* quâ consuetudine etiam derogatum est Cano-

nibus , siquiescent , quibus talis quoque Venatio , & requisita ad eam v. g. canes , retia &c. prohiberentur , quæ nec ab Officiis Divinis avocant , nec mansuetudini Clericali contraria sunt ; cum enim talis Venatio , & requisita ad eam ex se indifferentia , & Jure naturali , permessa sint , ut dictum est *n. 4.* utique valebit consuetudo contra Legem talia prohibentem *arg. c. fin. de Consuet. Pirhing n. 4. fin. Reiffenstuel n. 10.*

Quæritur 6. an bene gravior poena Episcopo , quàm Presbytero , & huic , quàm cæteris Clericis sancita sit ? Videtur non bene sancita esse ; quia *c. usurarum 1. V. qui verò de Usur. in 6.* Episcopalis Ordinis Prælato minor , quàm inferioribus Clericis , ubi par delictum est , poena imponitur ; & aliàs generalis est Regula , quòd qui majori nobilitate , & dignitate fulget , mitius puniatur *c. pastoralis 28. pr. ibi , Dignitati deserat de Offic. Deleg. & l. sacrilegii 6. pr. ibi , Aut si honestiori loco natus sit ff. ad Leg. Jul. Pœculat.*

Verùm hæc Regula , ut Tiraquell. *13 de pœn. temper. cas. 37.* notat , solum procedit , quando Dignitas Delicti gravitatem non auget : secus , si ex delinquentis Dignitate crescat , prout fit in casu præsentis . Hinc dicendum , merito Venatores Episcopos graviori , quàm inferiores Clericos poenâ affici . Gonzal. *in c. 1. b. tit. n. 8. fin. Wiestner hic n. 4.*

TITULUS XXV.

De Clerico Percussore.

SUMMARIUM.

1. Specialiter prohibentur Clerici percutere alios.
2. &c. Quibus id liceat ?
3. An Prælati Clericos sibi subditos disciplina causa possit percutere manu propria ?
6. Et , si per alium , per quem ?

7. Qualis debeat esse ista percussio ?
8. &c. Poena Clerici Percussoris.
10. Hodierna observantia circa hoc.
11. Privilegia.
12. Quando Clericus percussor deponi possit etiam ob percussorem non enormem ?

1 Venationem sequitur percussio , quæ duplex est , manu , & linguâ . Manu percutientes Malefici , linguâ percutientes Maledici , appellantur : de his sermo erit Titulo sequente , in præsentis de prioribus . Specialiter autem cuius Clerico , præsertim in Majoribus constituto , prohibitum est Laicum etiam delinquentem sive fidelem , sive infidelem propriis manibus percutere *can. quid autem 1. & can. Episcopum 7. dist. 45. can. non licet 25. dist. 26. & c. si quis 1. b. tit.* Ratio est quia percussio repugnat modestiæ Clericali , ac

mansuetudini Christi , quàm imitari debent Clerici . König *hic n. 1. Reiffenstuel ibid. n. 2.* Verùm prohibitio hæc limitationem patitur ; nam aliquibus Clericis percussio moderata sibi subditorum non est prohibita . Hinc

Quæritur 1. quibus Clericis licitum sit percutere alios Clericos , vel Laicos ? *n. 1.* id possunt Præceptores , aut Magistri Artium Liberalium , si verba , & minæ non proficiant , tunc enim possunt venire ad verbera , sed moderata , prout ratio culpæ , & qualitas personæ exigit .

Δ 2

⊗

& consuetudine receptum est *can. aut facta 19. dist. 1. de penit. & l. sed § si 5. §. fin. ff. ad Leg. Aquil. proceditque hoc*, etiam si Discipuli, quos ita corrigunt, sint Clerici; nam si moderata, & correctionis causâ sit facta percussio, eâ utentes Excommunicationem Canonis non incurrunt *c. super eo 1. §. nec Clerici. §. neque Magister. c. ex tenore 10. & c. cum voluntate 54. §. fin. de sent. Excomm.* quia nec suadente Diabolo facta, nec violenta censetur. Abb. *in c. 1. h. tit. n. 1. Navar. Man. c. 27. n. 81. Suar. de Censur. D. 22. sect. 1. n. 48. Molin. tr. 5. de Just. D. 56. n. 4. Conink D. 14. de Censur. dub. 15. n. 190. §. seqq. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 8. §. quarta. Bonacin. D. 2. de Censur. in part. q. 3. p. 6. sect. 4. n. 4. Palao tr. 29. D. 3. p. 23. §. 3. n. 6. Gonzal. in c. 4. h. tit. n. 3. Wiestner hic n. 2. Reiffenstuel n. 3. §. 9.*

3. Similiter Excommunicationem Canonis non incurrunt Seniores Sacerdotes, & alii Clerici, si zelo devotionis pueros, vel adolecentes, in minoribus Ordinibus constitutos, dum Officium Divinum turbant, leviter percutiunt *c. cum voluntate cit. §. fin. & c. veniens 16. de sent. Excomm. Abb. ibid. n. 1. Barbof. n. 1. Palao l. cit. n. 6. Wiestner n. 3. Reiffenstuel n. 9.*

4. Possunt Prælati Ecclesiastici tam Sæculares, quàm Regulares disciplinæ causâ moderatè percutere Clericos, & Religiosos sibi subditos, in Minoribus quidem Ordinibus constitutos etiam pro levioribus culpis, in Majoribus autem tantum pro gravioribus *can. cum Beatus 8. dist. 45. can. non licet 25. pr. dist. 86. Palao l. cit. n. 10. Pirh. hic n. 1. Wiestner n. 4. Reiffenstuel n. 9.*

5. Quæritur 2. an Prælatus Ecclesiasticus Clericos sibi subditos disciplinæ causâ percutere propria manu possit? *§. distinguendo inter Episcopum, & alios Prælatos inferiores Episcopo: hi verberare Clericos sibi subditos etiam in propria persona possunt; non verò Episcopus, sed id facere per alium debet can. non licet 25. dist. 86. Excipitur, si alium Clericum, qui id faciat, reperire non possit; tunc enim etiam Episcopus per se verberare Clericum potest, Gloss. in can. non licet cit. Abb. in c. 24. n. 8. de sent. Excomm. Pirhing hic n. 1.*

6. Dubitatur, cui demandari verberatio Clerici, vel Religiosi ab Episcopo, vel Prælato Ecclesiastico possit? *§. demandari debet alteri Clerico, vel Religioso, non verò Laico; alioquin tam Episcopus verberari mandans, quàm Laicus ex mandato Clericum percutiens Excommunicationem incurrunt, etiam si justa verberandi causa subsit arg. c. universitatis 24. de sent. Excomm. Diaz præd. crim. can. V. verberari c. 136. n. 2. §. 3. Suar. de Cen-*

sur. D. 22. sect. 1. n. 42. Barbof. in c. 24. cit. n. 2. Pirhing hic n. 1. Wiestner n. 5. Reiffenstuel n. 7. Excipitur, nisi Clericus penitus esset incorrigibilis; tunc enim per Laicum verberari poterit arg. c. ut supra 35. de sent. Excomm. Gloss. in cas. Summ. dist. 45. Pirhing l. cit. de quo tamen dubitat Diaz l. cit. cum c. cit. loquatur solum de captura facienda per Laicum, & nihil de verberibus.

7. Quæritur 3. qualis debeat esse hæc percussio? *§. debet esse hæc moderata can. disciplina 9. §. seqq. cum præfat. Gratiani incipit Salomon dist. 45. Engl. hic §. quodsi.* Et hinc si Prælatus debitam correctionem in verberando excedat notabiliter, incidunt in Excommunicationem *can. siquis suadente reservatam Papæ, & mittuntur in exilium can. cum beatus 8. fin. pr. dist. 45. Abb. in c. 24. de sent. Excomm. n. 9. & si ex immoderata, & incauta percussione, etiam disciplinæ causâ facta, sequatur mors, vel mutilatio, contraheretur Irregularitas c. Presbyterum 7. de Homicid. Pirhing hic n. 1.*

8. Quæritur 4. quæ sit pœna Clerici alium. etiam Laicum, illicite percutientis? *§. c. siquis 1. h. tit. primò jubetur corrigi pro excessu percussione, & qualitate delicti, ac delinquentis ad arbitrium Superioris; & si non respuerit, deponi. Ex quo sequitur 1. quòd, si se emendaverit, non sit deponendus. Gloss. fin. in c. 1. cit. Engl. hic pr. Pirhing n. 2. Reiffenstuel n. 4. & hinc iterum. Sequitur 2. non esse deponendum Clericum de gradu, & statu Clericali propter unam, vel alteram simplicem percussione; quia post correptionem expectanda est emendatio prout dictum est.*

9. Excipitur autem, si Clericus aliquem 9. lethaliter, vel enormiter percussisset; nam hic etsi istud vel semel tantum fecisset, deponendus esset, etiam sine ulla monitione *arg. can. fin. dist. 25. & c. præterea 2. h. tit. Gloss. in c. 1. eod. Hoff. ibid. Pirhing hic n. 2. Reiffenstuel n. 4. §. 5. Ratio est, quia talis percussio gravissimè adversatur Statui, modestiæ, & mansuetudini Clericali.*

10. Quæritur 5. quæ sit hodierna observantia Statutorum de percussione Clericorum, vel Laicorum? *§. hodie per consuetudinem recessum est in multis à rigore Canonum, præsertim circa prohibicionem, ne Prælatus Clericos delinquentes verberari curent per Laicos; nam ut de consuetudine Galliæ testatur Barbof. in c. 24. de sent. Excomm. n. 2. ibidem Episcopi Clericos delinquentes castigant per Laicos. Et hanc consuetudinem, ut Prælatus Ecclesiastici mediis Laicis capiant, in vincula conjiciant, flagellorum publica puni-*

nitione afficiant, & si opus fuerit, torqueant, ac in trirremibus puniant, etiam alibi passim vigere docent Abb. in c. 12. cit. n. 6. Navar. comment. 3. de Regul. n. 52. Clar. S. fin. q. 77. n. 3. Molin. tr. 3. de J. S. J. D. 56. n. 8. Suar. D. 22. de Censur. sect. 1. n. 44. Coninck. D. 14. dub. 15. n. 191. Avil. p. 2. de Censur. c. 5. D. 3. dub. 12. Filluc. tr. 15. c. 1. q. 1. Laym. l. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 9. §. porro. Bonacin. de Censur. in part. D. 2. q. 3. p. 6. sect. 4. n. 5. Palao tr. 29. D. 3. p. 23. §. 3. n. 11. Wiestner hic n. 6. idque merito; ne alias contra c. ut fame 35. de Sent. Excomm. delicta maneant impunita, cum difficile sit reperire Clericos, qui velint in se suscipere munus capiendi, incarcerandi, & verberandi alios delinquentes Clericos. Accedit, quia hujus generis punitionis executio minus decet personam Ecclesiasticam.

Imò id FF. Minoribus ab Alexandro VI. & Leone X. concessum est per Privilegium, ut subditos suos castigare verberibus possint per Religiosos Laicos, seu

Conversos, habetur Compend. Privil. Minor. V. Absolutio ordinaria §. 20. §. 27. conf. id etiam competit ceteris Prælati Ordinum, qui cum iisdem privilegiorum communicationem habent, ut notat Palao l. cit. fin. Quapropter partim his Privilegiis, partim consuetudine introducta possunt Religiosi Prælati absque ulla necessitate Religiosos sibi subditos correctione dignos punire medio Religioso etiam Laico. Navar. de sent. Excomm. conf. 42. alias 28. Molin. tr. 3. D. 51. n. 5. Coninck l. cit. n. 191. Laym. n. 9. Palao l. cit.

Quæritur 6. quando Clericus percussor deponi possit etiam ob percussorem non enormem? R. tunc, quando consuetudinem habet percutiendi, ita, ut facile procedat ad verbera, etiam pro minimis rebus, præsertim juncto scandalo; nam hic, si admonitus se non correxerit, non debet in Gradu, seu statu Clericali permanere, cum Clericos deceat imitatio mansuetudinis Christi. Pirhing hic n. 2. König ibid. n. 2.

TITULUS XXVI.

De Maledicis.

SUMMARIUM.

1. Quid, & quotuplex sit Maledictum?
2. Quis dicatur Maledicus in proximum privatum?
3. Quale peccatum committat?
4. Et quam pœnam incurrat?
5. &c. Quid sit statutum in eos, qui maledicunt Principi Seculari?
7. &c. Vel Pontifici?
10. &c. Aut alii Prælato Ecclesiastico?
13. &c. Modi, quibus aliquis Maledicus possit fieri in DEUM.
15. &c. Hujus pœna.
18. &c. Quando pœna hæc incurrantur?
20. &c. Quæ sit hodierna pœnarum istarum observantia?
23. &c. Quis sit Judex competens respectu criminis Blasphemie?

Quæritur 1. quid, & quotuplex sit Maledictum: R. Maledictum, vel Maledictio à male dicendo, vel loquendo sic nuncupatum est, & dicitur malum dictum, seu mala locutio de alio: & qui ita male loquuntur, Maledici vocantur. Host. Summ. n. 1. h. tit. Pirhing hic. n. 1. König n. 1. Reiffenstuel n. 2. Dividitur in Detractionem, Calumniam, & Blasphemiam, indeque Maledici in Detractores, Calumniatores, & Blasphemos. Blasphemia committitur in DEUM, vel Sanctos; Detractio, & Calumnia in homines, idque vel in Principem, vel in privatum aliquem.

Quæritur 2. quis dicatur Maledicus in proximum privatum? R. qui famam, & exultationem ejusdem deprimit vel aliquid mali e. g. quod sit fur, aut adulter &c. de eo enuntiando, vel bonum, & qua-

litatem ipsi competentem v. g. ingenuitatem, nobilitatem &c. inficiando: quod dupliciter fieri potest, scilicet vel absente proximo; & tunc est Detractio: vel eo præsentem; & tunc Calumnia appellatur. Pirhing hic n. 1.

Utrumque peccatum ex genere suo mortale est, & ejus reus in foro conscientie ad reparationem famæ, & exultationis læsæ; in externo autem Actione injuriarum, & Palinodiæ, seu Recantationis tenetur l. item 15. §. generaliter 27. ff. & l. qui liberos 9. cum seqq. c. de Injur.

Clericus in proximum maledicus, maxime Sacerdos, olim ad injuriæ veniam postulandam cogebatur; & si renueret, degradabatur, i. e. suspendebatur, neque ante præstitam satisfactionem ad Officium Ecclesiasticum unquam revocabatur ex Decreto Concil. Carth. IV. relato can. Clericus

ricus s. junct. Gloss. V. revocetur dist. 46.

5 Quaritur 3. quid statutum sit in eos, qui maledicunt Principi vel Prælato Ecclesiastico? R. distinguendo inter eum, qui maledicit Principi Sæculari, & inter eum, qui Ecclesiastico qui Principi Sæculari v. g. Imperatori, Regi &c. maledicit, præterquam quod gravissimum crimen adversus Legem Divinam Exod. 22. v. 28. & Tit. 3. v. 1. committat, secundum Leges humanas olim Majestatis crimine tenebatur, ob criminis atrocitatem, teste Arnobio libr. advers. Gentes: postea tamen Imperatores Christiani, quod maledicta negligere excelsi, & verè Regii animi esse ducerent, voluerunt, ut, qui hujusmodi maledicta effunderet in Principem, non facilè ad supplicium traheretur; quia, ut prudentissimè, & piissimè Theodosius, Arcadius, & Honorius Imp. l. un. C. si quis Imperat. maledic. inquirunt, si id ex levitate processerit, contemnendum est; si ex insania, miseratione dignissimum; si ab injuria, remittendum: conf. pœna illius certa non est, sed arbitraria. Menoch. de arbitr. cas. 377. n. 9. Brunnem. ad l. cit. n. 2. Wietner hic n. 4. Reiffenstuel ibid. n. 6.

6 Excipitur, nisi maledictum contineat verba spectantia seditionem, aut acclamationes turbulentas, quibus Principis salus, aut status adduceretur in discrimen; tunc enim, & quoties aliàs id justa ratio, vel exempli necessitas scelus puniri exigit, causa remittenda erit ad Principem, ut cognoscat, an, & quâ pœnâ petulantis linguæ audacia puniri debeat. Gloss. in l. un. cit. v. remittendum. Menoch. l. cit. Bruneman. n. 7. Wietner & Reiffenstuel l. cit.

7 Quodsi maledictum in Ecclesiasticum v. g. Pontificem, vel Episcopum conjectum fuerit, distinguendum est, an processerit ex temulentia, levitate, insania vel animi injuriâ exulcerati commotione, an verò ex animo injuriandi. si primum, convenit sic maledicentibus injuriam remitti, juxta can. inter querelas 27. caus. 23. q. 4. & l. si quis 10. C. de Episc. & Cler. quia, ut ibi dicitur, cuilibet Sacerdoti Status sui Sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit, quod mansuetudo eundem, tanquam Christi Vicarium, maximè omnium deceat.

8 Si secundum, videndum, an per ejusmodi maledictum soli personæ derogetur, an verò etiam Sedi Apostolicæ, & Dignitati Pontificali. si prius; iterum mansuetudo Christi, cujus Papa in terris Vicarius est, omnino requirit, ut ipse talem injuriam, suæ personæ illatam, remittat arg. l. un. cit. si enim juxta hanc Legem Principes Sæculares suæ personæ ma-

ledicentibus ignoscunt, multò magis id facere debet Papa, qui illis in moribus, & mansuetudine debet esse exemplo, Wagnereck in Exeg. c. 1. h. tit. Qua in re illustre exemplum dedit S. Pius V. qui famosi criminis in se confecti authorem ad se adductum, & supplicia metuentem pari tam demissione, quam magnitudine animi liberum dimisit, postquam eum his verbis est allocutus: Si tu mihi, ut summo Pontifici, maledixisses, impunè non ferres; verùm quia in Fratrem Michaëlem (hoc nomen ei ut Religioso erat) in Monachum Scarponensem Sc. convitia jactasti, liber abi, quò vis: ego verò humilitatem generis mei, vita, & habitis semper animo retinebo, libenter confitebor. Barbof. in c. 1. h. tit. n. 2. Pirhing hic n. 4. König n. 3. Reiffenst. n. 9.

9 Si posterius contigerit, aut grave scandalum sequeretur, condonari maledictum nec potest, nec debet per textus can. Salomonianæ 24. dist. 63. can. Gullisarius 30. caus. 23. q. 4. & c. innotuit 1. h. tit. ubi Clericus, qui verba quedam in depressionem Officii, & Beneficii (Papalis protulit, à Clemente III. ita compesci jussus est, ut pœna illius aliis terrorem incutiat, ne de cætero contra Romanam Ecclesiam in talia verba prorumpant. Pirhing hic n. 2. Reiffenstuel ibid. n. 8. Quia verò in c. innotuit cit. nulla certa pœna est declarata, arbitrio Judicis determinanda venit, quæ varia erit pro gravitate culpæ, personæ maledicentis, & loci, aliisque circumstantiis. Diaz præf. crim. can. V. maledici c. 70. n. 2. Pirh. n. 5.

10 Porro distinctio hæc observanda est etiam in Principe Sæculari, per maledictum offenso, ut putat König hic n. 3. Item in Episcopo: ubi adverto cum Holt. Summ. h. tit. §. alii maledicunt principem. Farin. prax. crim. q. 105. n. 402. & seqq. Pirhing hic n. 5. not. 6. Reiffenstuel ibid. n. 10. §. 11. etsi Episcopus aliquem ob maledictum, soli suæ personæ illatum, ipsemet punire non possit, tum ob Statum suum, quem, ut dixi, Christi mansuetudo præprimis decet, tum ne in propria causa sit Judex; nihilominus talem arbitrio alterius Judicis pro qualitate delicti puniendum esse. Et quidem Judices Sæculares ex officio punire debent illum, qui maledicto offendit Episcopum, vel Sacerdotem, aut alium Clericum, etiamsi Episcopus, vel alii Clerici eum non accusent; quia universaliter Judicibus Sæcularibus incumbit punire quemlibet, qui aliquam injuriam (qualis utique est etiam maledictum) infert locis, aut personis Sacris, ut expressè statuitur l. si quis 10. C. de Episc. & Cler. Reiffenst. n. 11. cit.

Si Religiosi aliquem Ecclesiæ Prælatum offendant, vel ei detrahant de Jure communi debent per duos menses subiacere illis pœnis, quæ juxta Regulas, vel Statuta eorum ob gravia crimina imponuntur, textu expresso *Clem. 1. §. quibus etiam de privil. Pirhing n. 5. cit. not. 7. Reiffenstuel n. 13.*

Quæritur 4. quot modis maledicus aliquis fieri possit in DEUM. fit hoc triplici modo. 1. quando aliquid affirmatur de DEO? quod ipsi non convenit; e. g. quod sit crudelis, injustus &c. vel negatur, quod ei competit, v. g. Scientia, Potentia, Providentia &c. aut quod Divinitatis proprium est v. g. Omniscientia, Omnipotentia &c. alicui creaturæ v. g. Dæmoni attribuitur: hæc blasphemia *Hæreticalis* vocatur, S. Thom. 2. 2. q. 13. art. 1. Sylv. V. *Blasphemia q. 1. Farin. prax. crim. q. 20. n. 11. Gonzal. in c. fin. b. tit. n. 6. Engl. hic n. 1. Pirh. n. 7. König n. 2. Wiestner n. 7. Reiffenstuel n. 15.*

2. Quando DEUM quis detestatur; vel ei imprecatur malum aliquod, v. g. ut pereat, aut moriatur, ut confundatur, contemnatur, vel non amplius cognoscat, & punire possit peccatum; item cum quis DEUM, aut Christum, vel ejus membra contemptim, & indecenter nominat: hæc *Blasphemia Simplex* dicitur.

3. Quando indecentia, & contumeliosa verba in Deiparam, aliòsque Sanctos jaciuntur, v. g. illam non esse Virginem, istos non esse in coelo &c. sicut enim DEUS laudatur in Sanctis suis, ita etiam Blasphemia quæ fit contra Sanctos, in ipsum redundat, indèque ut Blasphemia in DEUM reputatur, ac punitur. S. Thom. art. 1. cit. in Corp. Covar. in c. *quamvis de Pañ. p. 1. §. 7. n. 8. Clar. §. Blasphemia n. 1. Farin. q. 20. cit. n. 25. Gonzal. in c. fin. b. tit. n. 6. Engl. hic n. 1. v. quod porro, Pirhing n. 7. Wiestner n. 7. Reiffenstuel n. 15.*

Quæritur 5. quale peccatum sit Blasphemia, seu maledictum in DEUM? & quibus pœnis per Jus commune, vel consuetudinarium afficiatur? fit, est gravissimum scelus, & severissimis pœnis ipso Jure castigatur. Nam 1. in *Veteri Testamento*, qui nomen Dei blasphemavisset, à populi tota multitudo lapidibus opprimebatur, ita præcipiente supremo Legislatore DEO. *Lev. 24. v. 16.*

2. *Jure Ecclesiastico* olim, si Clerici fuerunt, deponerentur ab Officio; si Laici, per Sententiam excommunicabantur *can. si quis 10. caus. 22. q. 1.* Postea vero istis Pœnitentia publica, & multa pecuniaria decreta est *c. fin. b. tit. Demum in eisdem, & Clericos Blasphemos variè tam pecuniariæ, quàm cor-*

porales pœnæ, pro delicti, delinquentium, & aliarum circumstantiarum varietate infligendæ, statutz sunt per *Const. Leonis X. incipit Superne dispositionis*, quæ est septima in *tom. 1. Bullar. Cherub. Julii III. incipit in multis* quæ est 23. in *dicto com. 1. Bullar. & S. Pij V. incipit cum primùm*, quæ est quinta in *tom. 2. Bullar.* quas tamen usu ferè non receptas, & propterea in Blasphemorum punitione locorum consuetudines & Statuta observandas monet *Palao tr. 17. D. 2. p. 2. §. 5. n. 1.* Qui Blasphemiam Hæreticalem proferunt, de Hæresi suspecti sunt: proinde contra eos per Ordinarios locorum inquisitio fieri debet. *Engl. hic n. 3.*

3. *Jure Civili* per *Novell. 77. c. 17. §. fin.* in eos constitutum est ultimum supplicium: quod confirmavit Carolus V. in *Recess. August. de Anno 1548. §. 1. & seqq.* ubi blasphemii in DEUM jubentur puniri morte vel amputatione membrorum; blasphemii in B. V. & Sanctos, si moniti non respiciant, vel in corpore, puta, fustigatione, linguæ sectione, aut amputatione &c. vel in bonis pro qualitate personæ, gravitate maledicentiæ, & aliarum circumstantiarum.

Quæritur 6. quando pœnæ hæc incurrantur? fit, incurrantur, quando Blasphemia pronuntiatum plene deliberato animo; nam si hoc fiat ex mala consuetudine, in plena ebrietate, vel etiam in calore, & impetu iracundiæ, ortum habentis ex gravi, & justa causa, talem blasphemiam pronuntians ordinariæ pœnæ non subjacet, sed mitius arbitrio Judicis puniri debet. *Clar. §. Blasphemia n. 16. Menoch. de arbitr. cas. 375. n. 33. Farin. prax. crim. q. 20. n. 24. Pirhing hic n. 11. Reiffenstuel ibid. n. 24. arg. c. fin. b. tit. ibi præsumperit*, quod importat deliberationem, quam ebrii non habent, nec satis habere censentur iracundi, utpote qui nesciunt, quomodo aut quid agant.

Dixi autem notanter, *Ortum habentis ex gravi, & justa causa*: qualis esset, si vir, uxorem in adulterio deprehendens, irâ commotus blasphemet; si enim iracundia ex levi, vel etiam gravi quidem, sed injusta causa proveniat, v. g. si quis justè privatus Officio, aut aliàs graviter punitus, vel ob perditam lusu magnam summam pecuniæ, indèque irâ commotus blasphemet, pœnæ ordinariæ, & per consequens etiam ultimo supplicio subjacet, ut cum DD. *citt. notat Abb. in c. fin. cit. n. 6. Clar. §. fin. q. 60. n. 9. Farin. q. 20. cit. n. 48. & 49.*

Quæritur 7. quæ sit hodierna pœnarum istarum observantia? fit, hodie à pœnarum istarum rigore multum recessum est. *Covar. in c. quamvis de Pañ.*

p. 1. §. 7. n. 10. Clar. §. *Blasphemia n. 3.* Pirhing *hic n. 12.* König *ibid. n. 4. fin.* Hinc considerata sunt Statuta particularia locorum. In aliquibus Provinciis Blasphemi puniuntur fustigatione, sectione linguæ, vel amputatione labii &c. Engl *hic n. 3.* Commutantur tamen hæ pœnæ aliquando in arbitrias ex qualitate personæ, scilicet ætate, & dignitate illius, ac qualitate Blasphemæ, si levis fuerit, aut sine sufficienti deliberatione, ex subitaneo impetu iræ, aut in ebrietate, ut n. 18. dixi prolata.

21 In Bavaria ut plurimum vigent pœnæ jure communi Statutæ, ex jure ejusdem speciali *Pölyzey-Ordnung libr. 5. tit. 7. art. 1.* ubi blasphemæ pro varietate circumstantiarum aut pecuniariâ, aut corporali, & si enormes Blasphemæ sint, amputatione linguæ, aut capitis pœnâ plecti possunt. Wiestner *hic n. 10.*

22 Qui sine respectu ad DEUM, & Sacramenta, ex mala consuetudine, vel ex subitanea ira, indignatione contra hominem, vel jumentum erumpunt in voces *Gotts= sacrament, Gotts= tausend= und= million= sacrament &c.* & non quidem rei erunt Blasphemæ saltem formalis, rei tamen fient de indignè pronuntiato Divinò nomine contra secundum Præceptum Decalogi. Engl n. 2. Et hinc pœnæ Blasphemorum ordinarias non incurrunt, bene tamen extraordinarias, quæ in Bavaria nostra per Judices magis timentes DEUM imponitur, juxta dispositionem Statutorum Bavariæ *tit. 7. cit. art. 2.* Reifensstuel n. 26.

23 Quæritur 8. quis sit Judex com-

petens respectu criminis Blasphemæ? R. cum distinctione: Vel enim ista Hæreticalis, i. e. conjuncta cum expressa Hæresi est, vel non. Si primum, cognitio de illo ad Judicem Ecclesiasticum pertinet, prout constat ex dictis *Tu. 7. à n. 175.* & tradunt Farin. *prax. crim. q. 20. n. 39.* Barbof. *de Offic. Episc. alleg. 51. n. 93.* & in *c. fin. h. tit. n. 6.* Wiestner *hic n. 11.*

Si secundum, est mixti fori. Abb. in *24. c. fin. h. tit. n. 9.* Sanch. *l. 2. mor. c. 32. n. 37.* Farin. *q. 20. cit. n. 39.* Marta *de Jurisd. p. 2. c. 13. n. 11.* Barbof. *alleg. cit. n. 93.* & in *c. fin. n. 6.* Gonzal. *ibid. n. 7.* Pirhing *hic n. 14.* Wiestner n. 12. Reifensstuel n. 28. & sumitur ex *c. fin. cit. ibi.* Per Episcopum suum pœnæ subdatur, --- & per temporalem præterea potestatem coactione, si necesse fuerit, Episcopi Diocesis adhibita --- mulctetur.

Ex quo sequitur, in crimine Blasphemæ non Hæreticalis contra reum Laicum esse locum præventioni, ita tamen, ut, si unus Judex v. g. Ecclesiasticus Blasphemum punivit, per hoc non impediat Judex Sæcularis, quin eundem etiam ipse in suo foro punire valeat, si prior minorem committit reo pœnam imposuerit. Farin. n. 39. cit. Barbof. *alleg. cit. n. 95.* Pirhing n. 14. Wiestner n. 12.

Imò etiam Blasphemiam Hæreticalem, consuetudine in his partibus passim vigente. Judices Sæculares judicare, & punire consueverunt: idque, ut appareat, ideo, quia etiam Hæreticalis ordinariè potius ex mente blasphema, quam Hæreticali, & ex errore intellectus profecta præsumitur. Reifensstuel n. 29.

TITULUS XXVII.

De Clerico Excommunicato, Deposito, vel interdicto ministrante.

S U M M A R I U M.

1. Pœna Clerici depositi ministrantis in Ordine, vel Officio sibi prohibito.
2. &c. Pœna ministrantis in Censura Ecclesiastica.
5. &c. Requisita, ut Irregularitas ab hoc incurratur.
11. &c. Cause ab Irregularitate hac excusantes.
16. &c. An Irregularitatem incurrat etiam Excommunicatus non vitandus ministrans in Ordine?
21. &c. An Sacerdos Excommunicatus, suspensus &c. Sacramentaliter absolvens?

24. &c. Quando per administrationem invalidam Sacramentorum Excommunicatus incurrat Irregularitatem?
27. &c. An Irregularitatem incurrat Sacerdos Excommunicatus, quando non conficit Sacramentum, sed tantum aliquo modo ad illud concurrat?
32. &c. An exercens actum proprium Ordinis minoris?
36. &c. An qui dubitat, num verè Excommunicatus sit?
41. &c. An irretitus Excommunicatione solam minore?

VEnatio, Percussio, Maledicentia Delicta sunt, quæ Clericos præ Laicis dedecent: ab his transmissa ad ea, quæ Clericis sunt magis propria. Talis est temeraria susceptio, & usus SS. Ordinum: quod primò fit, quando in iisdem Clericus ministrat, qui ab Ordine est depositus, vel irretitus aliquâ Censurâ Ecclesiasticâ, per quam usus Ordinis ipsi prohibetur.

1. Queritur 1. quæ sit poena Clerici depositi ministrantis, & exercentis actum Ordinis, vel Officii sibi prohibiti? R. Clericus depositus, sive verbaliter degradatus, i. e. perpetuò remotus ab Ordinibus, & Gradibus Ecclesiasticis propter crimen, si celebret, vel actum Ordinis, aut Officii, à quo est depositus, exerceat, vel in eo ministrat, excommunicari debet, prout statutum est *c. si quis Episcopus 1. & c. seq. b. tit. Host. in c. 1. cit. V. abscondatur, Abb. n. 1. not. 2. Barbof. n. 1. Gonzal. n. 3. Pirhing hic n. 1. Trib. seqq. König ibid. n. 2.* Et si sit incorrigibilis, exilio mulsetur *c. si quis 2. b. tit. Wagner- eck ibid. in Summ.* Præcederetamen debet monitio, ut volunt Alex. de Nevo in Gloss. ad Abb. ad *c. sacro 48. de sent. Excomm. lit. B. Vivian, in c. 1. b. tit. pr. & in c. 2. eod. pr. Wagner- eck ibid. not. 1. Vallens. hic v. si quis, Pirhing ibid. n. 1. quod sumunt ex *c. sacro cit. & c. si quis 2. b. tit. ibi, Et postea ab Episcopo suo correptus &c.**

2. Queritur 2. quæ sit poena Clerici, qui Censurâ Ecclesiasticâ insuper habitâ, se SS. Ministeriis ingerit, & exercet actum Ordinis proprium? R. ab hoc triplex incurritur poena. 1. Depositio ab Officio, & Beneficio Ecclesiastico, infligenda per sententiam, etiam monitione non præmissâ, ut ex *c. latores 4. b. tit. desumunt Gloss. in c. Clerici 3. V. moniti tit. eod. Abb. ibid. n. 2. Vivian, ibid. pr. & in c. 4. cit. pr. Wagner- eck in idem c. 4. in Exeg. Pirhing hic n. 5. Wiestner n. 2. Reiffenstuel n. 2. & 3.* Neque obstat *c. Clerici cit. ibi, Nisi moniti*; quia per hunc textum plus non indicatur, quàm quòd Episcopus possit, si velit, prius monere reum, eique, si monitus statim se emendet, ex gratia Dispensationis hanc Depositionis poenam remittere, Suar. *de Censur. D. 11. sect. 3. n. 2.*

2. Privatatio omnium Beneficiorum *c. fraternitati 6. b. tit. & quidem ipso Jure, prout colligitur ex *c. cit. V. spoliare, quod Sententia Jure lata executionem denotat. Tiraquell, in l. si unquam 8. V. teneantur n. 167. C. de revocand. Donat. Vivian, in c. 6. cit. pr. Barbof. ibid. n. 1. Wagner- eck in Exeg. c. ejusdem, Wiestner n. 2. Reiffenstuel n. 4.**

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. II.

3. Irregularitas: quæ etiam ipso Jure, & facto incurritur, prout de suspensio constat ex *c. Apostolice 9. b. tit. c. cum æterni 1. v. fin. de Sent. & re judic. in 6. & c. cum medicinalis 1. v. fin. de Sent. Excomm. eod. de interdicto personaliter, & exercente hujusmodi actus in loco interdicto ex *c. is qui 18. §. fin. & c. is cui 20. de Sent. Excomm. in 6. de Excommunicato ex can. si quis Episcopus 6. & can. si q. caus. 11. q. 3. & c. fin. bic.**

4. Queritur 3. quid requiratur, ut Irregularitas incurrat à Censuratis? R. 1. requiritur, ut exercent actum Ordinis. Atque hinc 1. Irregularitatem non incurrit, qui in Censura existens suscipit Ordinem; nam hic tantum incurrit suspensionem *c. veniens 1. de eo, qui furtivè &c. 2. qui exercet actum Jurisdictionis, dispensando in Votis, & Juramentis ferendo Censuram, vel ab ea absolvendo, si hoc faciat sine stola. 3. qui assistit Matrimonio, modò illud non benedicat &c. Suar. de Censur. D. 11. sect. 3. n. 18. Fagnan. in c. si quis 1. b. tit. n. 15. Gonzal. ibid. n. 7. & in c. 4. n. 4. Pirhing hic n. 36. not. 2. Engl n. 2. Wiestner n. 6. Reiffenst. n. 6.*

2. Ut exercent actum proprium Ordinis. Ex quo sequitur, Irregulares non fieri Clericos Censuratos, si in Censura contentent Evangelium, vel Epistolam sine Stola, & manipulo; si baptizent privatim, & non solenniter &c. quia hi actus exerceri etiam à non ordinatis possunt, & quandoque solent, Sylv. *V. Irregularitas q. 13. dist. 1. & 4. Navar. Man. c. 27. n. 244. Gonzal. in c. 4. b. tit. n. 4. Engl hic n. 2. Pirhing n. 35. & 36. Wiestner n. 7. Reiffenstuel n. 6.*

3. Ut actus Ordinis proprius exerceatur temerè; quia Irregularitas ista Jure lata est in poenam culpæ gravis, & quidem cum temeritate conjuncta, prout constat ex *can. si quis Episcopus 6. caus. 11. q. 3. c. cum medicinalis 1. §. fin. de Sent. Excomm. in 6. c. latores 4. b. tit.* quibus textibus Irregularitatis poena fertur in eos, qui, cum Censurâ sint irretiti, audent, & præsumunt se Divinis ingerere. Suar. *D. 11. cit. sect. 3. n. 5. Gonzal. in c. 9. b. tit. n. 15. Pirhing n. 40. Reiffenst. n. 9.*

Atque hinc hujusmodi Ordinum exercitio Irregulares non fiunt 1. qui invincibiliter ignorant, se Censurâ aliquâ irretitos *c. Apostolice 9. b. tit.* quia Irregularitas hæc poena est, & oritur ex delicto, quod in sic ignorantem non cadit. Gloss. *in c. 9. cit. V. probabil.* Abb. *ibid. n. 3. Suar. n. 5. cit. Avil. p. 7. D. 9. sect. 2. dub. 1. §. hinc sequitur.* Vivian. *in c. 9. cit. pr. Barbof. ibid. n. 1. Gonzal. n. 7. Vallens. hic v. dixi.* Engl n. 3. Pirhing n. 40. & 41. Wiestner n. 12. Reiffenstuel n. 10.

B

Se-

- Secus est de illis, qui habent ignorantiam vincibilem, seu crassam, & supinam; nam ignorantia invincibilis, & probabilis, non verò crassa, & supina excusat à culpa. Vivian. in c. 9. cit. y. ceterum. Barbof. n. 1. Gonzal. n. 17. Vallenf. l. cit. Pirhing n. 41. coroll. 1. Reiffenstuel n. 10.
- 9 2. Irregularis non est, qui ejusmodi actum Ordinis exercet, exigente extrema necessitate, ut si Sacerdos excommunicatus absolva moribundum, non habentem copiam alterius Sacerdotis non censurati; quia in hoc articulo absolvere potest quilibet, ut constat ex Trid. sess. 14. c. 7. de Reform. Avil. l. cit. Engl n. 3. Pirhing n. 42. Wiestner n. 13. Reiffenstuel n. 11.
- 10 3. Non incurritur Irregularitas per Exercitium actuum Ordinis, si ex omissione eorum sequeretur grave scandalum, & infamia Sacerdotis, maxime, si ex tali omissione periculum foret, ne ex eo manifestaretur crimen illius occultum; quia Lex Ecclesiastica non videtur obligare casu, quo ejus observantia cum tali incommodo est conjuncta. Avil. l. cit. Engl n. 3. Pirhing n. 42. Wiestner n. 14. Reiffenstuel n. 12.
- 11 Quæritur 4. quænam aliæ causæ Censuratum, exercentem actum Ordinis ab Irregularitate propterea incurrenda excusent? R. 1. excusatur, si celebret talem actum ob gravem metum alterius gravis mali, dummodo metus iste non fuerit incusus in contemptum Censurarum, & Ecclesiæ, Engl hic n. 3.
- 12 2. Excusatur, quando sententia Censuræ est evidenter nulla, Avil. p. 7. D. 9. sect. 2. dub. 2. concl. ult. Pirhing hic n. 44. Reiffenstuel ibid. n. 13. Ratio est, quia universaliter loquendo non debet is poenam Canonicam sustinere, in cujus damnationem non est canonica lata sententia; & sicut hujusmodi Sententia Juris caret effectu, sic auctoritate, & nomine rei careat judicata, ut nec in opinione communi, aut vulgi labiis nomen habere mereatur judicata, ut dicitur Clem. 2. §. ut igitur prop. fin. de Sent. & rejudic. & concordat l. si se 4. §. condemnatum 6 ff. de re judic.
- 13 3. Si excommunicatus, suspensus, vel interdictus, post interpositam Appellationem à sententia Censuræ contra se lata, etiam illegitimam, quam tamen putat esse validam, ante absolutionem à Censura exercent actum proprium Ordinis, à quo est suspensus, vel interdictus, vel etiam alium, si sit excommunicatus, Avil. dub. 1. §. præterea notandum. Pirhing n. 43. Si tamen sciret, vel scire posset, ac deberet, appellationem suam non esse justam, non esset immunis à peccato in foro animæ, & coram DEO. Pirhing l. cit.
4. Excusat ab Irregularitate parvitas materia: qualis esset Benedictio Episcopalis, facta ab Episcopo suspensio, excommunicato &c. sine solemnitate in itinere. Suar. D. 12. de Censur. sect. 2. n. 21. Bonnac. q. 3. p. 9. n. 3. Gonzal. in c. 4. b. tit. n. 4. Item si Clericus suspensus, privatim Horas recitans, dicat Dominus vobiscum. Suar. l. cit. n. 13. Gonzal. n. 4. cit. Vel si quis faciat Officium Hebdomadarii in Choro more Monialium. Leander de regul. tr. 2. D. 20. q. 19. & D. 21. q. 15. Gonzal. l. cit.
5. Denique univèrsim loquendo, quoties intervenit quædam causa sufficienter excusans à peccato mortali, potest actus Ordinis proprius exerceri etiam ab excommunicato, suspensio, vel interdicto, absque nota Irregularitatis; quia hæc gravem culpam in Censuram violante supponit, cum sit valde gravis poena. Suar. l. cit. sect. 3. n. 5. Pirhing n. 42.
- Quæritur 5. an per exercitium actuum Ordinis Irregulares efficiantur etiam Excommunicati tolerati, seu non vitandi? Ratio dubitandi oritur ex Const. Extrav. Martini V. edita in Concil. Constant. incipit Ad evitanda, ubi communicatio cum non excommunicatis Excommunicatis toleratis permittitur. Sed quia Constitutio hæc non Excommunicatis, sed fidelibus ab ea Censura liberis favorem conferre voluit, ideo
- Dicendum, Excommunicatos, etiam toleratos, si temere, & non rogati exercitium Ordinum suorum se ingesserint, Irregularitatem incurere; quia Jura, quibus hæc irrogata est, generaliter loquuntur de Excommunicatis &c. non distinguendo inter toleratos, & non toleratos, Covar. in c. alma p. 1. §. 2. n. 11. Suar. D. 11. de Censur. sect. 4. n. 29. Zoesl. hic n. 6. Pirhing n. 34. not. 2. Wiestner n. 16. Reiffenstuel n. 19.
- Dixi, si temere, & non rogati se ingesserint. Aliud est, si hujusmodi actuum exercitium alius ab hujusmodi Excommunicato petat; tunc enim, ut monet Suar. l. cit. n. 11. videtur servanda hæc Regula generalis, ut si ad favorem petentis pertineat, seu moraliter sit necessarium, aut valde utile, ut Excommunicatus hujus actum exercent, id possit facere sine peccato; si verò non ita pertineat ad favorem petentis, non possit. Ex quo sequitur, in primo Regulæ casu ipsum Irregularitatem non incurere, incurere autem in secundo; quia ad Irregularitatem hanc incurrendam, ut n. 15. notavi, requiritur, & sufficit culpa gravis, quæ adest in secundo, abest in primo casu.
- In hoc tamen primo casu Regulæ, ut licitè, & conf. absque periculo Irregularitatis

tis ab Excommunicato tolerato administratur Sacramentum hoc petenti, requiritur 1. ut hic & nunc non possit prius absolutionem Censuræ petere: nam si possit facile, sine dubio ad id tenetur; quia per se illi prohibitum est Sacramentum cum Censura ministrare; & tunc nulla jam necessitas imminet, cum possit prius à Censura se liberare. Dixi autem *hic & nunc*; quia non obstat, quòd antea potuerit, & fuerit in mora: sed attendenda est præfens opportunitas. Suar. n. 11. cit.

2. Ut non possit per alium non excommunicatum satisfacere petenti: nam si hoc possit, tenetur abstinere ab exercitio Ordinis; quia jam nihil refert petentis, quòd ipsemet potius à quo petit, quàm alius loco illius Sacramentum administret. Suar. n. 11. cit.

3. Ut, si is, à quo petitur, ex officio non teneatur ministrare Sacramenta, qui hoc petit, cum aliqua necessitate ab ipso petat. Suar. l. cit. n. 12. quia aliàs illicitè petit. sufficit autem, ut idem Suar. l. cit. monet, communis aliqua necessitas, quæ ante *Extrav. cit.* non suffecisset.

Quæritur 6. an Irregularitatem incurrat Sacerdos excommunicatus, suspensus &c. Sacramentaliter absolvens? *3.* distinguendo inter Excommunicatum &c. toleratum, & non toleratum. Si toleratus sit, juxta dicta à n. 16. incurrit, vel non incurrit Irregularitatem; quia potest aliquando licitè administrare hoc Sacramentum, aliquando illicitè.

De Excommunicato non tolerato ratio dubitandi est; quia hic, utpote jurisdictione privatus, non absolvit validè: ac proinde in Ordine verè non ministrat, sed solum ministrare attentat. atqui non præstat impedimentum, quòd de Jure non sortitur effectum juxta Reg. non præstat 52. in 6. Conf. quia ad contrahendam Irregularitatem, cum aliud Jure expressum non est, exiguntur actus in sua specie consummati, ac perfecti, ut patet ex homicidio, & mutilatione, quæ si attentata duntaxat sint, Irregularitatem non inducunt.

Sed dicendum, à Censurato sic absolvente Irregularitatem incurri. Ita Suar. D. 11. de Censur. sect. 3. n. 15. Palao tr. 29. D. 2. p. 8. n. 12. Zoel. bicn. 14. Wiestnec. 9. Reiffenstuel n. 7. Ratio est, quia talis actum Ordinis Sacerdotalis proprium exercet, quantum est in se, cum habeat Ordinem, & idem faciat, quòd alius, qui absolvit invalidè pœnitentem rite dispositum, & qui baptizatum legitime invalidè rebaptizat, qui tamen ex communi DD. incurrit Irregularitatem.

Ad Rationem dubitandi, talis absolutio, licet non sortiat effectum liberationis à peccato, sortitur tamen effectum
R. P. Schmalzgruber L. V. T. 11.

attentationis, & exercitii Ordinis. Sufficit autem ad effectum Irregularitatis inducendæ attentatio, ut patet in rebaptizante. Ad Conf. ejusmodi absolutio in ratione exercitii actus Ordinis, sub Irregularitate prohibiti, est perfecta, & consummata.

Quæritur 7. quando per invalidam²⁴ administrationem Sacramenti Pœnitentiæ, vel aliorum, Excommunicatus incurrat Irregularitatem? *3.* distinguendo; nam dupliciter Sacramentum tale potest esse invalidum: uno, si talis administratio fuerit invalida ex defectu Ordinis, vel intentionis requisitæ; altero, si invalida fuerit ratione materiæ, aut subjecti, veluti si Clericus excommunicatus solenniter baptizat infantem non debitam materiâ, vel baptizatum rebaptizat, aut si Sacramentaliter absolvat hominem, qui revera carebat dolore necessario ad valorem Sacramenti.

Si primo modo, scilicet ex defectu²⁵ intentionis, invalidum sit Sacramentum, probabilissimum judicat Suar. D. 11. de Censur. sect. 3. n. 14. ita administrantem non incurere Irregularitatem; quia actio illa, etiam ut procedit à tali operante, ex intentione ejus non est usus Ordinis, sed fictio illius. Et confirmari potest à simili de Hæretico purè exteriori absque interiori infidelitate; nam ille non incurrit Censuras, vel alias pœnas, ipso Jure in Hæreticos latus: Excipitur, nisi aliunde admisceatur alia communicatio in Divinis Officiis, propter quam Irregularitas contrahi possit, ut si quis faciat Sacrum servando ritum Ecclesiasticum, solumque in consecratione sit fictus, non intendendo verum Sacramentum conficere, aut Sacrificium offerre: nam talis nihilominus Irregularis erit; quia illius officii administratio in Excommunicatione facta, etiam sine Sacramento, ad Irregularitatem incurrendam sufficit. Suar. n. 14. cit.

Si secundo modo, & ex defectu²⁶ materiæ, vel subjecti invalidum sit Sacramentum, id hoc modo administrans Excommunicatus &c. Irregularitatem incurrit; quia verè violat Censuram per exercitium Ordinis. Suar. l. cit. n. 15. Gonz. in c. 4. h. tit. n. 4. Proceditque sive ita administrans sciat, materiâ, aut subjectum non esse aptum, sive ex aliquo errore Juris, aut facti hoc ignoret, ut si attentet consecrare in aqua, vel aceto, aut pane hordeaceo, existimans se habere panem, & vinum usuale; aut si Episcopus Excommunicatus ordinet feminam, existimans se ordinare virum. Nam quavis casus isti sint magis extraordinarii tamen in iisdem procedit ratio data; quia scilicet, quantum est ex parte operantis, ille fuit usus activus potestatis Ordinis, & hic est, qui prohibetur sub pœna Irregularitatis,
B 2 tis,

tis, five in re sequatur effectus, five non. Suar. l. cit. n. 16.

27 Quæritur 8. an Irregularitatem incurrat Sacerdos Excommunicatus etiam, qui non conficit ipsum Sacramentum, sed tantum concurrat aliquo modo ad illud? Dubium hoc locum habet in tribus Sacramentis, scilicet in Matrimonio; in Eucharistia, quando aliquis eam non conficit, sed distribuit; & in Baptismo, quando aliquis solenniter illum confert quoad ceremonias, non verò quoad substantiam, quia supponitur privatim collatus validè.

28 Quoad 1. punctum Sacerdos ad Matrimonium concurrere potest dupliciter: unus modus est, quem requirit *Trid.* ad substantiam matrimonii, dum requirit, ut fiat coram Parocho, & testibus; alter, qui pertinet ad solennitatem illius accidentalem, & consistit in solenni Benedictione novorum conjugum. Primo modo concurrere non fit Irregularis; quia ad illum actum ex vi *Trid.* non est necessarius aliquis actus Ordinis, cum valeat Matrimonium contractum coram Parocho etiam non Sacerdote. Suar. D. 11. de Censur. sect. 3. n. 18. Altero modo concurrere Irregularis efficitur; quia actio illa ex institutione Ecclesie necessariò requirit Ordinem Sacerdotalem, & exercitium illius, cum publicum, & solenne sit, continet materiam gravem, & sufficientem ad peccatum mortale. Suar. n. 19.

29 Quoad 2. de Eucharistie distributione, iterum dicendum, per hoc Irregularitatem incurri, si distributio talis fiat extra necessitatem à Sacerdote Excommunicato, vel à Diacono, saltem si hoc faciat ex Parochi commissione; Suar. n. 21. Ratio est, quia est gravissimum ministerium, & divinum ac proprium Sacerdotis ratione sui Ordinis. Accedit, quia Sacerdoti excommunicato non solum sub pena Irregularitatis prohibetur, ne Sacramenta conficiat, sed etiam, ne illa ministret, ut minister ex officio, sed hæc dispensatio est ministratio Sacramenti ex officio: ergo &c. Dixi, saltem si hoc faciat ex Parochi commissione; nam si hoc faciat absque commissione Parochi, aliqui illum ab Irregularitate, per textum *Rubr. presentis* latè, excusant, quòd putent ejusmodi distributionem, à Diacono sine licentia factam, non esse actum Ordinis Diaconatus, utpote quem tali modo non exercet ut publicus Minister ex officio deputatus. Sed esto, non possit actum hunc exercere licitè sine commissione Parochi, hujus tamen commissionis defectus magis ad defectum Jurisdictionis pertinet, qui non facit, ut evitetur Irregularitas, prout patet in Episcopo excommunicato, conferente Ordines in alieno Episcopatu sine licentia Diocese-

fani. Hinc Suar. l. cit. n. 22, putat, talem Diaconum adhuc incursum Irregularitatem.

Quoad 3. de Baptismi ceremoniis, videri posset, Irregularitatem propterea non incurri; quia plus est substantiam Baptismi sine ceremoniis dare, quàm ceremonias sine substantia, sed primum non sufficit ad Irregularitatem incurramdam, ut dixi n. 6. ergo nec secundum sufficit, sed dicendum incurri Irregularitatem; quia illud ministerium Sacrum est, & ceremonia satis gravis in Ecclesia, solique Sacerdoti ex officio commissa, & ad summum potest Diacono delegari, est ergo actus Ordinis in materia gravi: in quo differt à privata administratione Baptismi secundum substantiam; nam illa non est actus Ordinis, etiamsi contingat ab homine ordinato fieri. Suar. n. 20.

Cæterum quoad Irregularitatis hujus incursum ob exercitium Ordinum in Censuram factum, adverte, ut ea incuratur, necesse esse, ut exercitium Ordinis sit prohibitum quoad substantiam; nam si prohibitum duntaxat quoad modum extrinsecum, & accidentalem, ut quando Episcopus, suspensus à Pontificalibus, Missam celebrat cum eo apparatu, per tale exercitium non fit Irregularis. Zerol. *prax. Episc. V. Irregularitas n. 18.* Laym. l. 1. tr. 5. p. 5. c. 3. n. 4. Gonzal. in c. 4. b. tit. n. 4.

Quæritur 9. an Irregularitatem incurrat, qui exercet actum proprium Ordinis Minoris? Negant Sylv. *V. Irregularitas q. 27.* Covar. in c. alma p. 1. §. 6. n. 9. y. decimo, Wagnerck in c. 2. not. 2. §. 3. & alii, præsertim TT. juxta quos ad incurramdam ex hoc capite Irregularitatem requiritur, ut Clericus Censuratus exerceat actum proprium alicujus Ordinis Majoris. Rationem dant; quia minorum Ordinum functiones hodie non sunt actus proprii Ordinis Clericalis, cum ad eas obediendas ex recepta consuetudine passim admittantur, & deputentur Laici.

Sed verisimilius est, incurri Irregularitatem, si actum talem exerceat solenniter, & quasi ex officio proprio, h. e. eo modo, quo ab Ordinatis duntaxat solet. Ita Richard. in 4. dist. 18. art. 7. q. 5. Gabr. q. 2. art. 3. Host. in c. si quis 2. §. sed quidquid b. tit. Joan. Andr. *ibid.* n. 2. Abb. n. 4. Ugolin. de Censur. tab. 1. c. 14. §. 1. Suar. de Censur. D. 11. sect. 3. n. 1. Alterius *simil. tr. l. 2. D. 1. c. 1.* Barbos. in c. 2. cit. n. 3. Fagnan. n. 7. *ibid.* Gonzal. in c. eod. n. 2. Pirhing *hic n. 37.* §. 39. Wiestner n. 11.

Ratio est, quia Jura generaliter, & nulla facta distinctione, inter actus Ordinum Majorum, aut Minorum, pronuntiant,

tiant, Irregularitatem incurri ab eo, qui, cum Censuratus sit, exercet actum proprium sui Ordinis, ut patet ex *c. si quis cit. c. cum medicinalis 1. §. fin. & c. is cui 20. de sent. Excomm. in 6. c. quia circa 22. de Privil. & apertius ex Const. Sixti V. incipit Sanctum. edita contra male & Simoniaci promotos Non. Jan. 1582. ubi statuitur, etiam Clericos primæ Tonsuræ, ac Minorum Ordinum suspensos, si in eis ministrare præsumserint, Irregulares effici.*

35 Addit tamen Pirhing n. 39. cit. secundum præsentem Ecclesiæ usum rarò incurri hanc Irregularitatem; quia vix aliquid, aut aliquo modo quoad hæc ministeria faciunt Clerici in Minoribus constituti, quod Laici non consueverunt facere. Possunt tamen contingere casus, in quibus hæc Irregularitas contrahatur, ut si v. g. alicubi Acolythus in Missa Solenni munus suum non exerceat, nisi in peculiaribus vestibus Sacris ad hoc munus deputatis, & non nisi ij, qui talem Ordinem susceperunt; vel si Exorcista excommunicatus, vel aliâ Censurâ ligatus, veste Sacra indutus, Exorcismos Ecclesiæ super Energumenos recitaret: tunc enim uteretur potestate sibi in Ordine data, adeoque fieret Irregularis; & sic de aliis.

At Rationem dubitandi dicendum, id procedere tantum de casu quando tales Clerici non ministrant, solenniter, & quasi ex officio proprio.

36 Quæritur 10. an Irregularitatem incurrat, qui dubitat, an sit verè excommunicatus, & stante hoc dubio, exercet actum Ordinis proprium? R. distinguendo. Vel enim talis certò scit, se à Judice Ecclesiastico excommunicatum fuisse, & solum dubitat, num Excommunicatio hujusmodi legitime lata, & valida sit, necne: vel contra dubitat etiam, an defacto excommunicatus sit, eò quòd id audiat quidem per famam, aut rumorem, dubitans tamen, an rumor ille sit verus; & idem est, si dubitat, utrum commiserit vera actum, v. g. homicidium, cui aliàs Excommunicatio certò annexa est.

37 Si prius, talis debet pro excommunicato se habere, ac propterea etiam sub poena Irregularitatis ab omni exercitio Ordinis abstinere. Ita communis, & certa sententia teste Reiffenstuel hic n. 115. arg. c. illud 5. h. tit. & c. per tuas 40. de Sent. Excomm. cum concordantiis, ubi habetur, etiam casu, quo per Episcopum injustè lata est sententia Excommunicationis, eam servari debere, donec Excommunicatus absolvatur, ergo multo magis in dubio. Hinc can. sententia 1. caus. 11. q. 3. dicitur, quod sententia Pastoris, sive justa, sive injusta fuerit, timenda sit. Neque juvat, si contra eam jam latam appelleretur;

bene tamen, si appelleretur contra minas illius ferendæ arg. c. per tuas cit. & c. pastoralis 53. 6. præterea 40. de sent. & re judic. prout amplius dictum est Libr. 2. tit. 22. de appell. n. 109. & trib. seqq.

Si posterius, satis conveniunt DD. 38 eum pro Irregulari non habendum, si postea constet, ipsum excommunicatum non fuisse. Dubium tantum est, quando ita dubitans revera est excommunicatus? quo casu Irregularitatem fore existimant Sylv. V. Irregularitas n. 15. dist. 5. & Ugolin. de Censur. tab. 1. c. 14. n. 12. fin. quod sumunt ex c. illud 5. h. tit. ubi Episcopus in dubio de sua Excommunicatione Divinis se ingerens, à poena Canonica per misericordiam liberatur, non obscuro indicio, quòd poenam istam contraxerit.

Sed verisimilius negatur, sic mini-39 strantem Irregularitatem incurrere, si debitam diligentiam adhibuit ad rei veritatem cognoscendam: secus si omisit; quia hanc omittens habet ignorantiam crassam & supinam, quæ scientiæ æquiparatur c. licet 1. de Const. in 6. Zoes hic n. 9. Engl n. 3. fin. Wiestner n. 15. Adde tamen, etiam priorem teneri abstinere ab exercitio Ordinum, donec ad cautelam absolvatur à Censura; nam tutior in hac re via est eligenda: & hinc factum Episcopi c. illud cit. improbavit Pontifex.

Ad textum c. cit. dico, ibi sermo-40 nem non esse de Irregularitate, sed de alia poena, videlicet suspensione, vel Depositione, per sententiam infligenda, ut patet ex ejusdem verbis, Et non duximus infligendam; nam Irregularitas non ab homine, sed à Jure infligitur.

Quæritur 11. an Irregularis officia-41 tur etiam is, qui, dum Excommunicatione minori irretitus est, celebrat? Quæstio hæc diu fuit controversa inter DD. ex ratione, quia etiam iste peccat graviter, & Censuram Ecclesiasticam violando, Clavium potestatem apertè contemnit, quæ ratio vel unica, vel præcipua est, ob quam in Censurarum violatores à Jure statuta est Irregularitatis poena.

Sed ab hoc nullam Irregularitatem-42 contrahi, meritò docent Suar. D. 11. de censur. sect. 3. n. 1. Leander de Irregul. D. 21. q. 1. Gibalin. simil. tr. c. 5. q. 2. confect. 1. n. 7. Vivian. in c. fin. b. tit. pr. Barbof. ibid. n. 1. & 4. Gonzal. n. 11. Vallenf. hic v. addidi, Pirhing n. 45. Wiestner n. 5. & 6. & aperte decisum est in c. fin. cit. ubi supponitur, Irregularitatem solum contrahi ab eo, qui id facere præsumit in Excommunicatione majori; & meritò; nam majori Excommunicatione irretitus Clericus pro toto tempore, quo in ea persistit, suspensus est à propriis Ordinibus, scilicet ab administratio-

nie Divinorum Officiorum; suspensus autem celebrare præsumens Irregularis evadit, juxta dicta n. 4. Contra ligato Excommunicatione minori solum interdicta est Sacramentorum susceptio, non verò Ordinum exercitium; conf. hos exercens Censuram non violat. *Conf.* quia nullo Jure expressum est, quòd ligatus Excommunicatione minori per hoc, quòd Divina celebret, Irregularitatem incurrat. Irregularitas autem non incurritur, nisi in casibus Jure expressis.

43 *Ad Rationem dubitandi* ita ligatus peccat graviter, dum insuper habità eà Censurà Excommunicationis minoris, Sacramentum celebrando recipit, non verò

quatenus exercet actum Ordinis Sacro-
talis; nam hunc exercens, si cum perceptio-
ne Sacramenti conjunctus non sit, juxta
Navar. *Man. c. 27. n. 24.* Ugolin. *de cen-
sur. tab. 3. c. 6. §. 2.* Henric. *l. 13. c. 3.
§. 1.* Suar. *D. 24. sect. 2. n. 12.* Bonac.
D. 2. de Excomm. q. 3. n. 4. nullam etiam
venialem culpam admittit. Juxta Anchar.
in c. fin. cit. Host. Summ. hic n. 2. Sot. *in
4. dist. 22. q. 2. art. 3.* Covar. *in c. alma
p. 1. §. 2. n. 2.* Avil. *p. 2. de Censur. c. 6.
D. 12. dub. 3.* Palao *tr. 29. D. 2. p. 21.
n. 10.* Barbof *in c. fin. cit. n. 6.* Pirhing
hic n. 54. culpam quidem committit, sed
venialera duntaxat.